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WSTĘP

Monitorowanie  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  jest  procesem 
systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy, formułowania  ocen, 
wniosków  i  krótkotrwałych  prognoz  niezbędnych  dla  prawidłowego  funkcjonowania 
systemów  szkolenia  bezrobotnych  oraz  kształcenia  zawodowego.  W ramach  monitoringu 
określa  się  popyt  i  podaż  na  poszczególnych  rynkach  zawodowo-terytorialnych. 
Przeprowadzenie rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest bardzo istotne dla 
lokalnej  edukacji  oraz  dla  określenia  potrzeb  szkoleniowych  bezrobotnych.  Źródłem 
informacji  niezbędnych  do  prowadzenia  monitoringu  zawodów  deficytowych  i 
nadwyżkowych  jest zbiór zawodów i specjalności zarejestrowanych w urzędzie osób oraz 
zgłoszonych ofert pracy.

Monitoring  zawodów  deficytowych  i  nadwyżkowych  jest  prowadzony  w  oparciu  o 
ujednolicone dla całego kraju zalecenia metodyczne opracowane przez Departament Rynku 
Pracy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Zgodnie z zaleceniami metodycznymi raporty 
z monitoringu zawodów deficytowych i  nadwyżkowych opracowywane są co pół roku na 
poziomie powiatu, województwa i kraju przez publiczne służby zatrudnienia. 

Opracowywanie analiz rynku pracy, w tym prowadzenie monitoringu zawodów deficytowych 
i  nadwyżkowych jest  zgodnie z zapisami Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r.  o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy(art.8 ust.1. pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9) jednym z zadań 
samorządów w zakresie polityki rynku pracy. 

Zgodnie z zapisami Ustawy opracowanie zawiera dane statystyczne opracowane za podstawie 
Załącznika nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 o rynku pracy „Bezrobotni  oraz oferty pracy 
według zawodów i specjalności”.

Podstawę do sporządzania  statystyki  bezrobotnych  według zawodów i  specjalności 
stanowią następujące akty prawne:   
 Rozporządzenie  Rady Ministrów z  dnia  19  lipca  2005 r.  w sprawie  programu badań 

statystycznych statystyki publicznej na rok 2006 (Dz. U. 2005 Nr 178, poz. 1482, z późn. 
zm.);

 Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 24 sierpnia 2005r. w sprawie określenia 
wzorów formularzy sprawozdawczych,  objaśnień,  co do sposobu ich wypełniania  oraz 
wzorów kwestionariuszy i ankiet statystycznych stosowanych w badaniach statystycznych 
ustalonych w programie badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2006 (Dz. U.z 
2005  Nr 206, poz. 1707, z późn.zm.);

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 8 grudnia 2004r. w sprawie 
klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania 
(Dz. U. Nr 265, poz. 2644).
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 Statystyka bezrobotnych poprzednio pracujących jest sporządzana według zawodu, w 
jakim poszukują pracy bezrobotni i  do wykonania którego mają odpowiednie kwalifikacje 
potwierdzone świadectwem szkolnym lub innym dokumentem bądź  odpowiednim stażem 
pracy w danym zawodzie (udokumentowana ciągłość pracy w okresie minimum 1 roku w tym 
samym zawodzie).
Grupa bez zawodu obejmuje osoby nie spełniające warunków:

 Nie posiadające świadectwa (dyplomu) ukończenia szkoły lub odpowiedniego kursu;
 Nie posiadające udokumentowanej ciągłości pracy w okresie minimum 1 roku w tym 

samym zawodzie.
Grupa  bez  zawodu  dotyczy  przede  wszystkim  osób  z  wykształceniem  podstawowym  i 
niepełnym podstawowym oraz osób posiadających wykształcenie średnie ogólnokształcące, 
jeżeli po ukończeniu (bądź  nie ukończeniu) szkoły nie ukończyły kursu, na którym zdobyły 
odpowiednie kwalifikacje zawodowe oraz dyplom uprawniający ich do wykonywania danego 
zawodu, a także nie przepracowały w danym zawodzie minimum 1 roku bądź pracowały w 
danym zawodzie ponad 1 rok, lecz nie miały ciągłości pracy w tym zawodzie.

Podstawową jednostką sprawozdawczą w zakresie sporządzania statystyki bezrobotni 
według zawodów i specjalności są powiatowe urzędy pracy, które tworzą dla własnego rejonu 
(łącznie z filiami) bazę danych w oparciu o dane jednostkowe. W bazie danych podawane są 
informacje  dla  każdego  zawodu  (specjalności)  przy  zastosowaniu  6-cyfrowego  symbolu 
zawodu według załącznika klasyfikacja zawodów i specjalności  do rozporządzenia Ministra 
Pracy i Polityki Społecznej. 

Obowiązujący obecnie w kraju na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 lipca 
2004 r. w sprawie programu badań statystycznych statystyki publicznej na rok 2005 (Dz. U. z 
2004 r. Nr 195, poz. 2004 i Nr 283, poz. 2817 oraz Dz. U. z 2005 r. Nr 36, poz. 316) system 
statystyczno – sprawozdawczy o rynku pracy jest podstawowym źródłem informacji o liczbie 
i  strukturze  bezrobotnych  i  ofert  pracy  zgłaszanych  do  powiatowych  urzędów  pracy.  W 
związku z tym źródłami prezentowanego raportu są zgromadzone w powiatowych urzędach 
pracy dane, dotyczące  osób bezrobotnych  według zawodów i według rodzaju działalności 
ostatniego  miejsca  pracy  oraz  zgłoszonych  ofert  pracy  według  zawodów i  specjalności  i 
według rodzaju prowadzonej działalności przez pracodawcę zgłaszającego ofertę pracy.

Raport obejmujący analizę zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Powiecie Tarnowskim 
za 2006 rok opracowany został w oparciu o tablice wynikowe wygenerowane przy użyciu 
specjalnie przygotowanej aplikacji. Aplikacja  ta pozwala na wydruk danych zawierających 
wyliczone wskaźniki  umożliwiające  określenie  zawodów deficytowych  i  nadwyżkowych  i 
interpretację  uzyskanych  wyników. Aneks statystyczny,  który jest  częścią raportu zawiera 
pełen wykaz danych i wskaźników użytych w części opisowej raportu.

Użyte w tekście rozdziału 4 wskaźniki są zaokrąglone do jednego miejsca po przecinku, a 
tablice  statystyczne  znajdujące  się  w  aneksie  statystycznym  pokazują  wartości  tych 
wskaźników do czterech miejsc po przecinku.

Podstawą  określenia  rodzaju  działalności  prowadzonej  przez  pracodawcę  jest  Polska 
Klasyfikacja Działalności (PKD) wprowadzona Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 20 
stycznia 2004 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz. U. Nr 33, poz. 289, 
z późn. zm.).

Używane  w  tekście  nazwy  i  symbole  zawodów  zgodne  są  z  „Klasyfikacją  zawodów  i 
specjalności” wprowadzoną Rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 
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2004 r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu 
jej stosowania (Dz. U. Nr 265, poz. 2644).

Monitoring zawodów w powiecie opracowano również na podstawie badań 
sondażowych:

− w zakładach pracy 
− w szkołach ponadgimnazjalnych 

zlokalizowanych na terenie powiatu.

Charakterystyka badania sondażowego w zakładach pracy
Celem badania sondażowego było uzyskanie informacji o:

1) stanie zatrudnienia w zakładach pracy oraz dokonanych w nich zmianach kadrowych w 
badanym roku,

2) planowanych przyjęciach i  zwolnieniach pracowników w poszczególnych zawodach (z 
uwzględnieniem absolwentów) w roku następnym,

3) przyczynach przewidywanego ruchu pracowników.

Sondaż w formie badania ankietowego przeprowadzono w listopadzie minionego roku.
Próbę  do  badania  zakładów  pracy  w  powiecie  określił  urząd  statystyczny  w  oparciu  
o  prowadzony  przez  GUS  rejestr  podmiotów  gospodarczych  REGON.  
Dla  reprezentatywności  próby  w  szczególności  uwzględniono:  sektor  własności, 
poszczególne sekcje wg PKD, lokalizację zakładów pracy wg gmin oraz wielkość zakładów 
pracy.
Wyniki badań przedstawiono w postaci tabelarycznej charakteryzującej w szczególności:
• ruch  pracowniczy  (płynność  kadr)  w  badanych  zakładach  pracy,  z  uwzględnieniem 

sektora własności, gmin i sekcji PKD,
• przewidywane  przyjęcia  i  zwolnienia  w  roku  następnym  z  uwzględnieniem  sektorów 

własności, sekcji PKD, grup zawodów oraz przekroju terytorialnego (gmin).

Charakterystyka badania sondażowego w szkołach

Celem badania było uzyskanie informacji o liczbie absolwentów według zawodów, 
którzy ukończyli szkołę w roku bieżącym oraz o przewidywanej liczbie absolwentów według 
zawodów w roku przyszłym.

Badania  ankietowe  przeprowadzono  we  wszystkich  szkołach  ponadgimnazjalnych 
zlokalizowanych na terenie danego powiatu w listopadzie ubiegłego roku.
Wyniki badania przedstawiono w postaci tabelarycznej, charakteryzującej sytuację na rynku 
pracy absolwentów w powiecie, z uwzględnieniem grup zawodów, rodzajów szkół, gmin itp.

5



2. ANALIZA BEZROBOCIA WG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW).

W  2006  roku  z  terenu  Powiatu  Tarnowskiego,  zarejestrowanych  było   8905  osób 
bezrobotnych, tj. o 2468 osób mniej niż w analogicznym okresie poprzedniego roku. 

Tabela nr 1

Lp. Grupy zawodowe
Liczba bezrobotnych wg stanu 

w końcu 2006r.:
w liczbach 

bezwzględnych  w procentach

Ogółem 8905 100%

1. Bez zawodu 1548 17,4%

2. Posiadający zawód (specjalność) 7357 82,6%

Spośród osób zarejestrowanych z terenu Powiatu Tarnowskiego  -  7357 osób (82,6% 
ogółu)  posiadało zawód-specjalność, jest to o 2140 osób mniej niż w ub. roku. Pozostałe 
1548 osób to osoby bez zawodu, stanowiące  17,4 % ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. 
Na przestrzeni roku w rejestrach ubyło 328 osób bez zawodu, co w sytuacji ogólnego spadku 
liczby  bezrobotnych  spowodowało   wzrost  udziału  tej  kategorii  z  16,5  %  do  17,4%. 
Ponieważ grupa „bez zawodu” obejmuje ludzi z wykształceniem podstawowym i niepełnym 
podstawowym  oraz  posiadających  wykształcenie  średnie  ogólnokształcące  nie  poparte 
żadnymi kwalifikacjami zawodowymi, dyplomem uprawniającym do wykonywania zawodu 
lub doświadczeniem zawodowym, osoby z tej grupy mają utrudnione wejście na rynek pracy. 

Bezrobotni w Powiecie Tarnowskim
- stan na koniec  2006 r.

83%

17%

posiadający zaw ód bez  zaw odu

Klasyfikacja zawodów i specjalności jest wynikiem grupowania zawodów na 
podstawie podobieństwa kwalifikacji zawodowych wymaganych dla realizacji zadań danego 
zawodu(specjalności),  z  uwzględnieniem obydwu aspektów kwalifikacji,  tj.  ich poziomu i 
specjalizacji. Poszczególne zawody i specjalności zgrupowano w grupy elementarne, a te z 
kolei w bardziej zagregowane grupy średnie, duże i wielkie. 

W  efekcie  struktura  klasyfikacji  obejmuje  10  grup  wielkich,  30  grup  dużych  (jako 
wewnętrzny podział grup wielkich) i 392 grupy elementarne (jako wewnętrzny podział grup 
średnich),  przy  czym  grupy  elementarne  obejmują  1707  zawodów  i  specjalności  wg  6-
ciocyfrowych kodów zawodów. 

6



Najbardziej zagregowany poziom obejmuje 10 wielkich grup zawodowych tj.
1 - Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy
2 - Specjaliści
3 - Technicy i inny średni personel
4 - Pracownicy biurowi
5 – Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy
6 - Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy
7 - Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy
8 - Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń
9 - Pracownicy przy pracach prostych
10 - Siły zbrojne

W  dalszej  części  analizy,  posłużono  się  zawodami  wg.  sześciocyfrowego  kodu  zawodu. 
Grupy  rozpatrywano  w  ramach  4  umownych  kategorii  grup  zawodów  wg.  malejącego 
poziomu wykształcenia i umiejętności niezbędnych do wykonywania odpowiedniego zawodu 
i  określono jako:
-  specjaliści  -   tj. zawody o kodach rozpoczynających się na 1 do 2
- technicy i średni personel -                                                 na 3 do 4
- pracownicy wykwalifikowani -                                           na 5 do 8
- pracownicy niewykwalifikowani -                                      na 9

Wykres  nr  2  przedstawia  strukturę  osób bezrobotnych  zarejestrowanych  w  2006 r.  wg.  
30 „ dużych  grup zawodowych” ( kod dwucyfrowy).

22%

5%
5%

6%
8% 8%

8%

9%

11
13%

5%

ROBOTNICY OBRÓBKI METALI I MECHANICY MASZYN I URZĄDZEŃ
POZOSTALI ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY
PRACOWNICY POZOSTAŁYCH SPECJALNOŚCI
PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH I OCHRONY
MODELKI, SPRZEDAWCY I DEMONSTRATORZY
ŚREDNI PERSONEL TECHNICZNY
GÓRNICY I ROBOTNICY BUDOWLANI
PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH W HANDLU I USŁUGACH
ŚREDNI PERSONEL W ZAKRESIE NAUK BIOLOGICZNYCH I OCHRONY ZDROWIA
ROBOTNICY POMOCNICZY W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, BUDOWNICTWIE I TRANSPORCIE
POZOSTAŁE GRUPY ZAWODOWE DO  5%  OGÓŁU ZAREJEST.BEZROB.

Największy odsetek zarejestrowanych bezrobotnych (powyżej 10%) ogółu stanowią :
- robotnicy obróbki metali i mechanicy maszyn – 13,0%
- pozostali robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 11,0 %
W  ośmiu  grupach  zawodowych  liczba  bezrobotnych  wynosi   5  -   10  %  ,  natomiast  w 
pozostałych 18 grupach nie przekracza 5 % ogółu zarejestrowanych. 
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Tabela  nr  2  zawiera  informacje  o  zawodach  najliczniej  reprezentowanych  wśród  osób 
bezrobotnych, w 2006 r. w porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku.  

Tabela nr 2

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Stan 
bezrobotnych 

na koniec 
2005 r.

Stan 
bezrobotnych 

na koniec 
2006 r.

Dynamika 
zmiany (5:4) 

w %

1. 2 3 4 5 6
SPECJALIŚCI

1. "241102" Ekonomista 97 75 77%
2. "247901" Specjalista administracji publicznej 63 54 86%

3. "241990"
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i 
zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 33 43 130%

4. "241912"
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
[sprzedaży] 40 29 73%

5. "232109" Nauczyciel języka polskiego 29 27 93%
6. "224101" Pielęgniarka 32 25 78%
7. "223903" Fizjoterapeuta 8 18 225%
8. "222108" Specjalista ochrony środowiska 3 17 567%
9. "244104" Pedagog 11 13 118%

10. "212102" Matematyk 1 12 1200%
11. "213903" Specjalista zastosowań informatyki 8 10 125%
12. "232108" Nauczyciel języka obcego 4 10 250%
13. "223903" Fizjoterapeuta 8 18 225%

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL

1. "341902"
Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: Technik 
ekonomista] 401 324 81%

2. "311502" Technik mechanik 266 199 75%
3. "321402" Technik żywienia i gospodarstwa domowego 131 133 102%
4. "321208" Technik rolnik 115 98 85%

5. "419101"
Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik prac 
biurowych] 122 98 80%

6. "311913" Technik technologii odzieży 83 74 89%

7. "343101"
Pracownik administracyjny [zawód szkolny: 
Technik administracji] 43 65 151%

8. "341501" Handlowiec [zawód szkolny: Technik handlowiec] 64 63 98%
9. "312102" Technik informatyk 57 62 109%

10. "321206" Technik ogrodnik 67 57 85%
11. "413103" Magazynier 29 51 176%

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI
1. "522107" Sprzedawca 634 583 92%
2. "512201" Kucharz 402 290 72%
3. "743304" Krawiec 333 242 73%
4. "722204" Ślusarz 394 227 58%
5. "723105" Mechanik samochodów osobowych 234 136 58%
6. "712102" Murarz 288 134 47%
7. "722304" Tokarz 163 102 63%

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI
1. "914103" Robotnik gospodarczy 179 142 79%
2. "932104" Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 162 115 71%
3. "931301" Robotnik budowlany 164 100 61%

Źródło: załącznik 3 do sprawozdania MPiPS-01
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Najliczniejszymi zawodami wśród bezrobotnych mieszkańców Powiatu Tarnowskiego 
w  2006 r. w kategorii specjalistów byli : ekonomiści, specjaliści administracji publicznej, 
specjaliści  ds.  ekonomicznych  i  zarządzania  ,specjaliści  ds.  marketingu  i  handlu, 
nauczyciele  języka  polskiego,  pielęgniarki,  fizjoterapeuci,  specjaliści  ochrony 
środowiska, pedagodzy,  matematycy, specjaliści  zastosowań informatyki i  nauczyciele 
języka  obcego. W  kategorii  technicy  i  średni  personel dominowały  zawody  :  asystent 
ekonomiczny, technik mechanik, technik żywienia i gospodarstwa domowego, technik 
rolnik,  pracownik  biurowy,  technik  technologii  odzieży,  pracownik  administracyjny, 
handlowiec, technik ogrodnik, technik informatyk, oraz magazynier.
W kategorii pracowników wykwalifikowanych dominowały ( podobnie jak w roku ubiegłym) 
sprzedawcy, kucharze, ślusarze, krawcy, mechanicy samochodów osobowych, tokarze, 
murarze.
Wśród  pracowników  niewykwalifikowanych  najliczniej  reprezentowane  były  zawody 
robotnika  gospodarczego,  robotnika  pomocniczego  w  przemyśle  przetwórczym  i 
robotnika budowlanego. 
Na przestrzeni minionego roku nastąpił ogólny spadek bezrobocia. Spadek ten nie dotyczył 
proporcjonalnie wszystkich zawodów. Były zawody w których liczebność osób posiadających 
takie kwalifikacje wzrosła (dynamika wyższa niż 100).

Były  to:  pozostali  specjaliści  do  spraw  ekonomicznych  i  zarządzania  gdzie  indziej 
niesklasyfikowani   130%,  matematycy  1200%,  fizjoterapeuci  225%,  specjaliści  ochrony 
środowiska 567%, pedagodzy 118%, specjaliści zastosowań informatyki (125%), nauczyciele 
języka  obcego  (250%),  technik  żywienia  i  gospodarstwa  domowego  102%,  pracownik 
administracyjny  (zawód  szkolny:  technik  administracji)  151%,  technik  informatyk  109%, 
magazynier 176%.

W  pozostałych  zawodach  nastąpił  spadek  liczby  bezrobotnych,  przy  czym  najwyższy 
wystąpił  w zawodach :  murarz  47%,  ślusarz  58%, mechanik samochód osobowych  58%, 
robotnik  budowlany  61%.  Nasuwa  to  przypuszczenie  o  prawdopodobnym  znalezieniu 
zatrudnienia przez osoby reprezentujące te zawody  w krajach Unii Europejskiej.

Analiza  dynamiki  zmian  w  poszczególnych  zawodach,  wykazała,  że  wśród  najliczniej 
reprezentowanych  zawodów w 2006 r.   przede wszystkim zwiększyła  się   liczba osób w 
kategorii specjaliści.

Napływ do bezrobocia

Spośród osób zarejestrowanych w 2006 r.,  4/5 stanowiły osoby posiadające określony zawód, 
natomiast pozostałe 1/5 to osoby bez zawodu. 

Tabela nr 3

Lp. Grupy zawodowe
Liczba bezrobotnych zarejestrowanych

w okresie  :
2005 2006

Ogółem 12008 10891

1. Bez zawodu 1895 1932

2. Posiadający zawód (specjalność) 10113 8959
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Kształtowanie  się  napływu   bezrobotnych w  Powiecie  Tarnowskim  w  końcu  2006r.  
w  porównaniu  do  analogicznego  okresu  roku  ubiegłego  w  najliczniejszych  grupach 
zawodowych  przedstawia tabela 4: 

Tabela nr 4

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Napływ 
bezrobotnych 

2005 r.

Napływ 
bezrobotnych 

2006 r.

Dynamika 
zmian (5:4) w 

%
1 2 3 4 5 6

SPECJALIŚCI
1. "247901" Specjalista administracji publicznej 136 118 87%
2. "241102" Ekonomista 191 111 58%

3. "241990"
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i 
zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 61 91 149%

4. "224101" Pielęgniarka 65 69 106%

5. "241912"
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
[sprzedaży] 60 43 72%

6. "212102" Matematyk 18 42 233%
7. "232109" Nauczyciel języka polskiego 56 39 70%
8. "244104" Pedagog 36 37 103%
9. "222108" Specjalista ochrony środowiska 13 32 246%
10. "223903" Fizjoterapeuta 18 30 167%
11. "232110" Nauczyciel matematyki 12 24 200%
12. "213903" Specjalista zastosowań informatyki 11 21 191%

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL
1. "311502" Technik mechanik 408 401 98%

2. "341902"
Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: Technik 
ekonomista] 567 401 71%

3. "321402" Technik żywienia i gospodarstwa domowego 163 190 117%

4. "341501"
Handlowiec [zawód szkolny: Technik 
handlowiec] 119 119 100%

5. "311302" Technik elektryk 140 111 79%
6. "311204" Technik budownictwa 118 101 86%
7. "312102" Technik informatyk 101 101 100%

8. "419101"
Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 100 89 89%

9. "321208" Technik rolnik 81 84 104%
10. "311913" Technik technologii odzieży 117 81 69%
11. "311401" Technik elektronik 94 69 73%
12. "321206" Technik ogrodnik 81 64 79%

13. "341903"
Organizator agrobiznesu [zawód szkolny: 
Technik agrobiznesu] 83 62 75%

14. "343101"
Pracownik administracyjny [zawód szkolny: 
Technik administracji] 55 59 107%

15. "413103" Magazynier 34 57 168%
ROBOTNICY WYKWALIFIKOWANI

1. "522107" Sprzedawca 542 544 100%
2. "722204" Ślusarz 446 373 84%
3. "712102" Murarz 331 277 84%
4. "723105" Mechanik samochodów osobowych 280 258 92%
5. "743304" Krawiec 259 226 87%
6. "512201" Kucharz 294 216 73%
7. "741203" Piekarz 191 160 84%
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8. "514102"
Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług 
fryzjerskich] 112 119 106%

9. "723306"
Mechanik – operator pojazdów i maszyn 
rolniczych 131 108 82%

10. "722304" Tokarz 140 104 74%
11. "723190" Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 144 102 71%

ROBOTNICY NIEWYKWALIFIKOWANI
1. "931301" Robotnik budowlany 144 113 78%
2. "914103" Robotnik gospodarczy 87 104 120%

3. "932104"
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 55 48 87%

4. "933104" Robotnik magazynowy 35 33 94%
5. "913207" Sprzątaczka 29 29 100%
6. "913202" Palacz pieców zwykłych 9 22 244%
7. "913204" Pomoc kuchenna 21 20 95%

Źródło: załącznik 3 do sprawozdania MPiPS-01

Analizując zawody jakimi legitymowały się osoby bezrobotne,  które na przestrzeni 
2006 roku, zarejestrowały się w urzędzie w poszukiwaniu pracy, najliczniej wśród zawodów z 
kategorii  specjalistów  rejestrowały  się  osoby  w  zawodach:  specjaliści  administracji 
publicznej,  ekonomiści  ,  specjaliści  ds.  ekonomicznych  i  zarządzania,  pielęgniarki, 
matematycy,  specjaliści  ds.  marketingu  i  handlu,   nauczyciele  języka  polskiego, 
pedagodzy, specjaliści ochrony środowiska, fizjoterapeuci, nauczyciele matematyki oraz 
specjaliści zastosowań informatyki. 
 W kategorii technicy i średni personel dominowały zawody :  technik mechanik, asystent 
ekonomiczny, technik żywienia i gospodarstwa domowego, technik elektryk, handlowiec, 
technik budownictwa, technik informatyk, pracownik biurowy, technik rolnik, technik 
technologii  odzieży,  technik  elektronik,  technik  agrobiznesu,   technik  ogrodnik, 
pracownik administracyjny, magazynier.
W kategorii pracowników wykwalifikowanych dominowały ( podobnie jak w roku ubiegłym) 
sprzedawcy, ślusarze, murarze, mechanicy samochodów osobowych,  krawcy, kucharze, 
fryzjerzy,  piekarze,  mechanicy-operatorzy  maszyn  rolniczych,  tokarze  oraz  pozostali 
mechanicy pojazdów samochodowych.
Wśród  pracowników  niewykwalifikowanych  najliczniej  reprezentowane  były  zawody 
robotnika  gospodarczego  i  budowlanego  oraz  robotnicy  pomocniczy  w  przemyśle 
przetwórczym, robotnicy magazynowi,  sprzątaczki,  palacze oraz pomoce kuchenne.

Analizując dynamikę zachodzącą w liczbie  bezrobotnych rejestrujących się w poszukiwaniu 
pracy w poszczególnych zawodach w porównaniu do analogicznego okresu ub. roku w 2006r. 
zwiększony napływ do bezrobocia wystąpił w zawodach:      
Specjalista  ochrony środowiska  –  246%,Palacz  pieców zwykłych  –  244%,   Matematyk - 
233%,  Nauczyciel  matematyki  -  200%,   Specjalista  zastosowań  informatyki  –  191%, 
Magazynier – 168%, Fizjoterapeuta – 167%, Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i 
zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani  - 149%, Robotnik gospodarczy- 120%, Technik 
Żywienia i gospodarstwa domowego – 117%, Pracownik administracyjny(  zawód szkolny: 
Technik administracji) - 107%, Pielęgniarka- 106%, Pedagog- 103%, Technik rolnik – 104%, 
Fryzjer(zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) – 106%.
W pozostałych zawodach nastąpił spadek napływu osób do bezrobocia w szczególności w 
zawodach: ekonomistów 58% i techników technologii odzieży 69%.
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3. ANALIZA OFERT PRACY WG ZAWODÓW(GRUP ZAWODÓW) 

W  2006  r.   pracodawcy  z  terenu  Powiatu  Tarnowskiego  zgłosili  do  Urzędu  Pracy  
w Tarnowie 2242 ofert pracy tj. o 423 oferty więcej niż w analogicznym okresie ubiegłego 
roku (1819).
Strukturę  zgłoszonych  ofert  pracy  przez  pracodawców  z  terenu  Powiatu  Tarnowskiego  
w  2006 r. wg  30 „dużych  grup zawodowych” ( kod dwucyfrowy)  przedstawia wykres nr 3.

Wykres nr 3
12%

5%

6%

6%

7%
8% 12%

13%

26%

5%

PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH W HANDLU I USŁUGACH

PRACOWNICY OBSŁUGI BIUROWEJ

ROBOTNICY POMOCNICZY W GÓRNICTWIE, PRZEMYŚLE, BUDOWNICTWIE I
TRANSPORCIE
GÓRNICY I ROBOTNICY BUDOWLANI

PRACOWNICY POZOSTAŁYCH SPECJALNOŚCI

PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH I OCHRONY

KIEROWNICY DUŻYCH I ŚREDNICH ORGANIZACJI

MODELKI, SPRZEDAWCY I DEMONSTRATORZY

ROBOTNICY OBRÓBKI METALI I MECHANICY MASZYN I URZĄDZEŃ

POZOSTAŁE GRUPY ZAWODOWE PONIŻEJ 5% ZGŁOSZONYCH OFERT

W podziale na grupy duże (30) pod względem ilości ofert dominowały: pracownicy przy
pracach prostych w handlu i usługach 25%, pracownicy obsługi biurowej (13%), robotnicy 
pomocniczy  w  górnictwie,  przemyśle,  budownictwie  i  transporcie  (12%).  
W sześciu grupach zawodowych, ilość zgłoszonych ofert pracy wynosiła min. 5 %  ogółu, 
natomiast w pozostałych 21 grupach ilość ofert nie przekraczała   5 % .

Kształtowanie się  liczby ofert zgłoszonych przez pracodawców   wg 6-cio cyfrowych 
kodów zawodów przedstawia tabela nr 5:

Tabela nr 5

Lp. Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Oferty pracy 
zgłoszone w 

2005 r.

Oferty pracy 
zgłoszone w 

2006 r. 

Dynamika 
zmian (5:4) 

w %
1 2 3 4 5 6

SPECJALIŚCI

1. "235908"
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych 21 15 71%

2. "224101" Pielęgniarka 12 13 108%

3. "241912"
Specjalista do spraw marketingu i handlu 
[sprzedaży] 6 11 183%
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4. "233201" Nauczyciel przedszkola 2 9 450%
5. "232108" Nauczyciel języka obcego 6 8 133%
6. "233108" Nauczyciel nauczania początkowego 6 7 117%
7. "232110" Nauczyciel matematyki 0 4 max
8. "223903" Fizjoterapeuta 1 3 300%
9. "235907" Pedagog szkolny 0 3 max

10. "213990"
Pozostali informatycy gdzie indziej 
niesklasyfikowani 4 2 50%

 11. "232109" Nauczyciel języka polskiego 0 2 max

 12. "232114"
Nauczyciel przedmiotów zawodowych 
ekonomicznych 0 2 max

13. "241205" Specjalista do spraw rachunkowości 0 2 max
14. "241910" Specjalista analizy rynku 0 2 max
15. "247901" Specjalista administracji publicznej 1 2 200%

16. "235908"
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych 21 15 71%

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL

1. "419101"
Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 155 209 135%

2. "343101"
Pracownik administracyjny [zawód szkolny: 
Technik administracji] 158 89 56%

3. "413103" Magazynier 46 61 133%
4. "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 45 25 56%
5. "411101" Sekretarka 16 11 69%

6. "419190"
Pozostali pracownicy obsługi biurowej gdzie 
indziej niesklasyfikowani 1 11 1100%

7. "311302" Technik elektryk 5 8 160%
8. "322601" Technik farmaceutyczny 5 7 140%
9. "348202" Bibliotekarz 9 7 78%

10. "341902"
Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: 
Technik ekonomista] 4 6 150%

11. "311101" Laborant chemiczny 1 5 500%
12. "322905" Ratownik medyczny 3 5 167%

13. "341503"
Przedstawiciel handlowy [przedstawiciel 
regionalny] 4 5 125%

14. "343201" Księgowy [samodzielny] 21 5 24%
PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI

1. "522107" Sprzedawca 120 118 98%
2. "513301" Opiekunka domowa 4 56 1400%
3. "712201" Betoniarz 71 46 65%
4. "712102" Murarz 25 41 164%
5. "512201" Kucharz 22 26 118%

6. "514102"
Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, Technik 
usług fryzjerskich] 17 17 100%

7. "712401" Brukarz 16 17 106%
8. "722204" Ślusarz 21 17 81%

9. "742190"
Pozostali robotnicy przygotowujący drewno i 
pokrewni 8 15 188%

10. "741201" Cukiernik 18 14 78%
11. "721202" Spawacz ręczny gazowy 7 11 157%
12. "741203" Piekarz 16 11 69%
13. "712901" Konserwator budynków 13 10 77%
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14. "723105" Mechanik samochodów osobowych 12 10 83%
15. "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 24 39 163%
16. "832201" Kierowca autobusu 21 11 52%

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI
1. "914103" Robotnik gospodarczy 273 429 157%
2. "931203" Robotnik drogowy 43 103 240%

3. "932104"
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 78 96 123%

4. "913204" Pomoc kuchenna 30 54 180%
5. "931301" Robotnik budowlany 28 52 186%
7. "916201" Robotnik placowy 2 31 1550%
8. "913207" Sprzątaczka 6 19 317%
9. "933104" Robotnik magazynowy 2 12 600%

Analizie  poddano  zawody,  w  których  w  okresie  badanego  2006  r.  zgłoszono  co 
najmniej: dla kategorii specjaliści – 2 oferty pracy, dla kategorii technicy i średni personel– 5 
ofert, dla kategorii pracownicy wykwalifikowani oraz pracownicy niewykwalifikowani - 10 
ofert.
Wynika  z  niej  ,że  wzrasta zainteresowanie  pracodawców  zatrudnieniem  osób  
z  kwalifikacjami  na które  w analogicznym okresie  ub.  roku nie było  zapotrzebowania na 
rynku pracy a mianowicie : nauczyciel matematyki,   nauczyciel języka polskiego, pedagog 
szkolny,  nauczyciel  przedmiotów  zawodowych  ekonomicznych,   specjalista  do  spraw 
rachunkowości, specjalista analizy rynku.

Równie duże zainteresowanie pracodawców ( w 2005 r. – 1 oferta pracy) było w zatrudnieniu 
:  fizjoterapeutów,  specjalistów administracji  publicznej,  pozostałych  pracowników obsługi 
biurowej gdzie indziej niesklasyfikowanych, laborantów chemicznych .

Taka sytuacja na rynku pracy związana jest w znacznej mierze z nową formą zatrudnienia 
subsydiowanego a mianowicie przygotowaniem zawodowym w miejscu pracy, jak również 
możliwością tworzenia miejsc odbywania stażu zawodowego.

 W piętnastu  przypadkach : wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i 
opiekuńczych,  pozostali  informatycy  gdzie  indziej  niesklasyfikowani,  pracownik 
administracyjny  (zawód  szkolny:  Technik  administracji),  opiekun  w  domu  pomocy 
społecznej, sekretarka, bibliotekarz, księgowy (samodzielny), sprzedawca, betoniarz, ślusarz, 
cukiernik,  piekarz,  konserwator  budynków,  mechanik  samochodów osobowych i  kierowca 
autobusu – liczba zgłoszonych ofert pracy była mniejsza niż w analogicznym okresie roku 
ubiegłego.
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4.ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH .

Dane wynikowe z monitoringu zawodów deficytowych i  nadwyżkowych określone 
zostały  za  pomocą  wskaźnika  intensywności  nadwyżki  (deficytu).  Celem  właściwej 
interpretacji danych należy przytoczyć podstawowe definicje używanych pojęć.

Zawód deficytowy to zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.
Zawód nadwyżkowy to zawód, w którym liczba osób poszukujących pracy jest wyższa, niż 
zapotrzebowanie na ten zawód na rynku pracy.
Zawody  deficytowe  i  nadwyżkowe  określane  są  za  pomocą  wskaźnika  intensywności  
nadwyżki (deficytu) zawodów  mierzonej stosunkiem średniej miesięcznej liczby zgłoszonych 
ofert  pracy  w  danym  zawodzie  w  badanym  okresie  do  średniej  miesięcznej  liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych w danym zawodzie w badanym okresie. 

Przyjmuje się, że:
- zawody o wskaźniku > 1,1 to zawody deficytowe
- zawody o wskaźniku mieszczącym się w przedziale <0,9;1,1> to zawody zrównoważone,
- zawody o wskaźniku <0,9 to zawody nadwyżkowe.

Zawody deficytowe
Spośród  751zawodów  jakimi  legitymowali  się  bezrobotni  mieszkańcy  Powiatu 
Tarnowskiego, bądź takich na które zostały zgłoszone oferty pracy 94 to zawody deficytowe, 
których wartość wskaźnika intensywności deficytu wynosiła więcej , niż 1,1.

Szczegółowej  analizie  poddano  te  zawody  deficytowe,  w  których  zgłoszono  minimum  1 
ofertę miesięcznie, w tej grupie znalazło się 14 zawodów.

Zestawienie zawodów deficytowych w Powiecie Tarnowskim w 2006 r. zawiera tabela nr 6.

Tabela Nr 6

Lp Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 

w 2006 r.

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrowa

nych 
bezrobotnyc
h w 2006 r.

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej w 

2006 r.

Wskaźnik 
intensywnośc

i nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów

1 2 3 4 5 6 7
  SPECJALIŚCI  

1. "235908"
Wychowawca w placówkach oświatowych, 
wychowawczych i opiekuńczych 1,25 0,0833 -1,1667 15

TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL
1. "346102" Opiekun w domu pomocy społecznej 2,0833 0,1667 -1,9167 12,5

2. "419101"
Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik 
prac biurowych] 17,4167 7,4167 -10 2,3483

3. "343101"
Pracownik administracyjny [zawód szkolny: 
Technik administracji] 7,4167 4,9167 -2,5 1,5085
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PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI
1. "513301" Opiekunka domowa 4,6667 0,3333 -4,3333 14
2. "712401" Brukarz 1,4167 0,5 -0,9167 2,8333
3. "712201" Betoniarz 3,8333 2,1667 -1,6667 1,7692
4. "832302" Kierowca samochodu ciężarowego 3,25 2,5 -0,75 1,3

5. "742190"
Pozostali robotnicy przygotowujący drewno i 
pokrewni 1,25 1,0833 -0,1667 1,1538

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI
1. "916201" Robotnik placowy 2,5833 0,0833 -2,5 31
2. "931203" Robotnik drogowy 8,5833 1,5833 -7 5,4211
3. "914103" Robotnik gospodarczy 35,75 8,6667 -27,0833 4,125
4. "913204" Pomoc kuchenna 4,5 1,6667 -2,8333 2,7

5. "932104"
Robotnik pomocniczy w przemyśle 
przetwórczym 8 4 -4 2

Najwyższą wartość wskaźnika zanotowano w następujących zawodach:

• Robotnik placowy (31,0)
• Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych (15,0)
• Opiekunka domowa (14,0)
• Opiekun w domu pomocy społecznej (12,5)
• Robotnik drogowy (5,4)

Tak skonstruowane badanie zawodów nie oddaje faktycznego stanu  zapotrzebowania na 
określone zawody.

Zawody, w których występował deficyt zarejestrowanych osób bezrobotnych w stosunku do 
zgłoszonych ofert pracy związane są z czynnościami, które może wykonywać osoba, która 
ukończyła dowolny kierunek kształcenia, nabyła w drodze szkolenia określone kwalifikacje 
oraz  przejawia  odpowiednie  umiejętności  społeczne.  Wśród  zawodów tych  są:  pracownik 
biurowy,  pracownik  administracyjny,  magazynier,  opiekun  w  domu  pomocy  społecznej, 
pozostali  pracownicy  obsługi  biurowej  opiekunka  domowa,  pozostali  robotnicy 
przygotowujący  drewno,   konserwator  budynków  oraz  wszystkie  zawody  pracowników 
niewykwalifikowanych.  Do  wykonywania  pracy  w  tych  zawodach  mogą  być  skierowane 
osoby  o  dowolnym zawodzie.  O klasyfikowaniu  osób  do  rejestrów bezrobotnych  w tych 
zawodach  najczęściej  decyduje  praktyka  zawodowa.  Dodatkowo  w  grupie  15  zawodów 
deficytowych  znalazł  się  1  zawód  mieszczące  się  w  kategorii  „pozostali”.  W przypadku 
składania  ofert  pracy przez  pracodawców świadczyć  to  może  o  tym,  że  ich  oczekiwania 
trudne  są  do  ujęcia  w  kategoriach  zawodów  (gdyż  przyszły  zakres  obowiązków  będzie 
znacznie wybiegał ponad to, co definiowane jest w ramach konkretnego zawodu). Zaznaczyć 
należy że w grupie wszystkich 95 zawodów deficytowych z terenu Powiatu Tarnowskiego 
18% ofert to oferty z kategorii zawodów „pozostali”.

Zawody deficytowe stanowią 13% wśród wszystkich  badanych grup zawodów.

Zawody zrównoważone

Analiza  wykazała,  że  spośród  wszystkich  751  zawodów  jakie  w  2006  r.  występowały  
w charakterystyce bezrobocia Powiatu tarnowskiego, zaledwie 9 zawodów ( tj. 1,2 % ogółu) 
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to  zawody  określane  mianem  zrównoważonych,  tj.  dla  których  wskaźnik  intensywności 
deficytu/nadwyżki kształtuje się pomiędzy się pomiędzy 0,9  a 1,1.
Wykaz zawodów zrównoważonych,  przedstawia tabela nr 7.

Tabela Nr 7

Lp Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 

w
2006 r.

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrowa

nych 
bezrobo-
tnych w 
2006 r.

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej w 

2006 r.

Wskaźnik 
intensywnoś
ci nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów

1 2 3 4 5 6 7
  SPECJALIŚCI  

  brak zrównoważonych zawodów
 TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL

1. "413103" Magazynier 5,0833 4,75 -0,3333 1,0702

2. "311990"
Pozostali technicy gdzie indziej 
niesklasyfikowani 0,1667 0,1667 0 1

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI
1. "713602" Monter instalacji gazowych 0,0833 0,0833 0 1
2. "741105" Ubojowy 0,5 0,5 0 1
3. "828203" Monter elektrycznych przyrządów pomiarowych 0,0833 0,0833 0 1

4. "828290"
Pozostali monterzy aparatury, maszyn i sprzętu 
elektrycznego 0,1667 0,1667 0 1

5. "828790" Pozostali monterzy wyrobów złożonych 0,0833 0,0833 0 1
6. "832190" Pozostali kierowcy samochodów osobowych 0,0833 0,0833 0 1

PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI
 1. "914201" Czyściciel pojazdów 0,0833 0,0833 0 1

Zawody nadwyżkowe

Analiza wykazała, że wśród wszystkich 751 zawodów jakie w 2006 r. występowały w 
charakterystyce bezrobocia powiatu Tarnowskiego, aż 648 zawodów to zawody  nadwyżkowe 
tj. takie dla których wskaźnik intensywności deficytu/nadwyżki jest mniejszy od 0,9.

Analizie zawodów nadwyżkowych poddano te zawody, w których średniomiesięcznie 
liczba  rejestrowało  się   co  najmniej  5  osób  bezrobotnych.  Przy  tym  założeniu  wskaźnik 
intensywności deficytu mniejszy od 0.9 osiągnęło  33 zawody.

Wśród tych 33 zawodów wystąpiło 5, w których w okresie objętym badaniem nie zostały 
zgłoszone żadne oferty pracy , były to :

• Pozostali  specjaliści  do  spraw  ekonomicznych  i  zarządzania  gdzie  indziej 
niesklasyfikowani

• Technik żywienia i gospodarstwa domowego
• Technik rolnik
• Organizator agrobiznesu(zawód szkolny: Technik agrobiznesu)
• Kucharz małej gastronomii
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Zawody nadwyżkowe w Powiecie Tarnowskim w 2006 r. o najwyższym stopniu nadwyżki.

      Tabela Nr 8

Lp Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Średnia 
miesięczna 
liczba ofert 

pracy 
zgłoszonych 

w 2006 r.

Średnia 
miesięczna 

liczba 
zarejestrow

anych 
bezrobotnyc
h w 2006 r.

Średnia 
miesięczna 
nadwyżka 
(deficyt) 

podaży siły 
roboczej w 

2006 r.

Wskaźnik 
intensywno

ści 
nadwyżki 
(deficytu) 
zawodów

1 2 3 4 5 6 7
 SPECJALIŚCI 

1. "247901" Specjalista administracji publicznej 0,1667 9,8333 9,6667 0,0169
2. "241102" Ekonomista 0,0833 9,25 9,1667 0,009

3. "241990"
Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych 
i zarządzania gdzie indziej niesklasyfikowani 0 7,5833 7,5833 0

4. "224101" Pielęgniarka 1,0833 5,75 4,6667 0,1884
 TECHNICY I ŚREDNI PERSONEL

1. "341902"
Asystent ekonomiczny [zawód szkolny: 
Technik ekonomista] 0,5 33,4167 32,9167 0,015

2. "311502" Technik mechanik 0,1667 33,4167 33,25 0,005
3. "321402" Technik żywienia i gospodarstwa domowego 0 15,8333 15,8333 0

4. "341501"
Handlowiec [zawód szkolny: Technik 
handlowiec] 0,0833 9,9167 9,8333 0,0084

5. "311302" Technik elektryk 0,6667 9,25 8,5833 0,0721
6. "312102" Technik informatyk 0,25 8,4167 8,1667 0,0297
7. "311204" Technik budownictwa 0,0833 8,4167 8,3333 0,0099
8. "321208" Technik rolnik 0 7 7 0
9. "311913" Technik technologii odzieży 0,0833 6,75 6,6667 0,0123
10. "311401" Technik elektronik 0,0833 5,75 5,6667 0,0145
11. "321206" Technik ogrodnik 0,1667 5,3333 5,1667 0,0312

12. "341903"
Organizator agrobiznesu [zawód szkolny: 
Technik agrobiznesu] 0 5,1667 5,1667 0

PRACOWNICY WYKWALIFIKOWANI
1. "522107" Sprzedawca 9,8333 45,3333 35,5 0,2169
2. "722204" Ślusarz 1,4167 31,0833 29,6667 0,0456
3. "712102" Murarz 3,4167 23,0833 19,6667 0,148
4. "723105" Mechanik samochodów osobowych 0,8333 21,5 20,6667 0,0388
5. "743304" Krawiec 0,3333 18,8333 18,5 0,0177
6. "512201" Kucharz 2,1667 18 15,8333 0,1204
7. "741203" Piekarz 0,9167 13,3333 12,4167 0,0687

8. "514102"
Fryzjer [zawody szkolne: Fryzjer, Technik 
usług fryzjerskich] 1,4167 9,9167 8,5 0,1429

9. "723306"
Mechanik – operator pojazdów i maszyn 
rolniczych 0,0833 9 8,9167 0,0093

10. "722304" Tokarz 0,25 8,6667 8,4167 0,0288

11. "723190"
Pozostali mechanicy pojazdów 
samochodowych 0,0833 8,5 8,4167 0,0098

12. "741201" Cukiernik 1,1667 8,25 7,0833 0,1414
13. "512202" Kucharz małej gastronomii 0 7,1667 7,1667 0
14. "742204" Stolarz 0,75 7 6,25 0,1071
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15. "713604"
Monter instalacji wodociągowych i 
kanalizacyjnych 0,6667 6,25 5,5833 0,1067

16. "512302" Kelner 0,5 5,0833 4,5833 0,0984
 PRACOWNICY NIEWYKWALIFIKOWANI

1. "931301" Robotnik budowlany 4,3333 9,4167 5,0833 0,4602

W pozostałych przypadkach zgłoszona liczba ofert jest niewielka w stosunku do liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych. 

5. WYNIKI BADANIA W ZAKŁADACH PRACY.

W ramach  monitoringu zawodów na powiatowym rynku pracy, w listopadzie 2006 r. 
przeprowadzono badania sondażowe popytu na pracę w zakładach pracy w roku 2006/2007. 
Badaniem objęta została wylosowana  przez GUS,  reprezentatywna próba zakładów pracy 
z terenu powiatu tarnowskiego.  
Celem badania było uzyskanie danych na temat obecnego stanu zatrudnienia, przyczyn zmian 
w zatrudnieniu oraz przewidywań dotyczących przyszłych zwolnień i przyjęć pracowników.
Do badania wylosowano 282 zakłady  pracy z terenu powiatu tarnowskiego, do których urząd 
wysłał kwestionariusze ankiety. 
Wyniki z realizacji ankiety były następujące:

— 124 zakłady pracy (44%) złożyło formularz,
— 22 zakłady pracy (7,8%) stanowiły podmioty będące w zawieszeniu, likwidacji bądź 

upadłości,
— ze 124 zakładami pracy ( 44%) nie nawiązano kontaktu ( w tym nieaktualny adres).
— 12 zakładów (4,2%) odmówiło złożenia formularza .

Realizacja (ankiety) badania sondażowego 
popytu na pracę w zakładach pracy

odm owa złożenia  
form ularza

4,2%

brak kontaktu z 
podm io tem  w tym  
nieaktualny adres

44%

złożono form ularz
44%

podm io t będący w 
zawieszeniu  , 

l i kwidacj i  upadłości
7 ,8%

W 124  zakładach, które złożyły wypełnione ankiety,  na dzień 31 października 2006 r. było 
zatrudnionych 5 235 osób w tym:

− 952 osoby w sektorze publicznym w 31 zakładach pracy 
− 4 283 osoby w sektorze prywatnym w 93 zakładach pracy.

W ankietowanej grupie zakładów pracy, które złożyły ankiety (124 zakłady) były zakłady ze  
wszystkich gmin terenu powiatu tarnowskiego. Najwięcej z nich pochodziło z gminy Tarnów 
–  22  zakłady,  Żabno  –  14  zakładów,  Wojnicz  -12  zakładów,  Ryglice  –  11  zakładów, 
Ciężkowice – 9 zakładów, Skrzyszów, Tuchów i Zakliczyn – po 8 zakładów, Lisia Góra – 7 
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zakładów, Radłów -6 zakładów, Rzepiennik Strzyżewski – 5 zakładów, Wietrzychowice - 4 
zakłady, Pleśna i Gromnik – po 3 zakłady,  Szerzyny i Wierzchosławice – po 2 zakłady. 
Ankietowane zakłady prowadziły działalność gospodarczą w obrębie 13 sekcji PKD (Polska 
Klasyfikacja Działalności). Zakłady które złożyły ankiety pochodziły z sekcji  Przetwórstwo 
przemysłowe – 30 zakładów, Handel – 29 zakładów, Edukacja – 23 zakłady, Budownictwo - 
13  zakładów,  Transport  –  7  zakładów,  Ochrona  zdrowia  –  6  zakładów,  Obsługa 
nieruchomości – 4 zakłady, oraz pozostałe sekcje 1-3 zakładów pracy.
Żaden z zakładów, które złożyły ankiety nie reprezentował sekcji: Rybactwo,  Pośrednictwo 
finansowe,  Gospodarstwa  domowe  zatrudniające  pracowników,  Organizacje  i  zespoły 
eksterytorialne.
Szczegółową charakterystykę badanych zakładów wg sektorów własności, podziale na gminy, 
wg sekcji PKD zawiera Tablica 3.1.

Z przeprowadzonego badania uzyskano informację  dotyczącą przewidywanych w 2007 roku 
przyjęć i zwolnień pracowników w poszczególnych sektorach własności oraz w określonych 
zawodach.

Wskaźnikiem charakteryzującym popyt na pracowników jest wskaźnik płynności kadr 
Wp –który stanowi stosunek planowanych przyjęć do pracy do planowanych zwolnień z  
pracy w 2007 roku wyrażony w procentach.

Wg form własności. 

Badanie wykazało,  że wskaźnik płynności  kadr  w 2007 w powiecie tarnowskim wyniesie 
średnio 309,6%, z czego w sektorze publicznym 106,2% a w sektorze prywatnym 441,8%. 
Oznacza  to,  że  na rynku  pracy powiatu  tarnowskiego przewidywany jest  znaczny wzrost 
zatrudnienia i będzie on generowany głównie przez sektor prywatny. 
Badanie wykazało że  wskaźnik płynności kadr  Wp =MAX (planowane jedynie przyjęcia do  
pracy)  wystąpią  w  zakładach  pracy  w  gminach  Tarnów,  Lisia  Góra,  Pleśna,  Radłów, 
Wierzchosławice. Wysoki  wskaźnik płynności kadr wykazały również zakłady w gminach 
Ryglice  Wp =1090,  Wojnicz  Wp =860,  Żabno  Wp =444,   Zakliczyn  Wp =433.  Spadek 
wielkości zatrudnienia wykazały zakłady z dwóch gmin tj. Tuchowa i Gromnika.

Wg sekcji PKD. 

Deficyt zasobów pracy  na 2007 rok (zapotrzebowanie na pracowników ) wykazały zakłady 
z większości badanych sekcji PKD z czego najwyższy wykazały zakłady z sekcji :
Transport, gospodarka magazynowa i łączność  oraz   Działalność usługowa komunalna ,  
społeczna i indywidualna, pozostała  – Wp =MAX (planowane jedynie przyjęcia do pracy)
Wysoki  wskaźnik płynności kadr wykazały w szczególności zakłady z sekcji Budownictwo – 
25 997%. Znacznie mniejszy wskaźnik ale również wykazujący wzrost zatrudnienia wykazały 
sekcje:
Handel  hurtowy  i  detaliczny,  naprawa  pojazdów  samochodowych,  motocykli  oraz  
artykułów użytku osobistego i domowego – 326,1%
Przetwórstwo przemysłowe – 244,2%
Hotele i restauracje – 139, 2

Jedynie w trzech  sekcjach PKD wskaźnik płynności kadr był niższy od 100%, co oznacza,
że w tych rodzajach działalności planuje się zmniejszenie zatrudnienia. 
Były  to: sekcja  Administracja  publiczna  i  obrona  cywilna;  obowiązkowe  ubezpieczenia  
społeczne i powszechne ubezpieczenia zdrowotne   gdzie wskaźnik płynności kadr wyniósł  
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Wp = 54,5% , z sekcji  Ochrona zdrowia i pomoc społeczna  gdzie  Wp= 64,5%. oraz  sekcji 
Edukacja gdzie Wp = 96,2%

Szczegółową  charakterystykę  przewidywanych  przyjęć  i  zwolnień  pracowników  według 
rodzaju prowadzonej działalności  badanych zakładów, wg sektorów własności, w podziale na 
gminy, wg sekcji PKD zawierają  Tablica 3.2. oraz  Tablica 3.3.

Wg zawodów 

Badanie  w  zakładach  pracy  z  terenu  powiatu  tarnowskiego  wykazało,  że  występuje   29 
różnych  zawodów,  w  których  nie  przewiduje  się  żadnych  zwolnień  a  poszukiwani  będą 
pracownicy do zatrudnienia. Wskaźnik płynności kadr Wp wynosił wówczas MAX.
Badanie wykazało, że poszukiwani będą specjaliści o wysokich kwalifikacjach: inżynierowie 
górnictwa (spec. wiertnictwo) oraz inżynierowie organizacji i planowania produkcji. Ponadto 
wystąpi deficyt nauczycieli języka obcego i pedagogów szkolnych.
Zapotrzebowanie  na  pracowników  o  średnim  poziomie  wykształcenia  wystąpi  w  dwóch 
zawodach: opiekun w domu pomocy społecznej a także magazynier.

Wśród zawodów  pracowników wykwalifikowanych w których nie przewiduje się żadnych 
zwolnień a jedynie przyjęcia nowych pracowników dominują  zawody budowlane:  malarze 
budowlani,  malarze  konstrukcji  i  wyrobów  metalowych,  tynkarze,  dekarze,  czyściciele 
elewacji budowlanych, robotnicy budowlani robót wykończeniowych. Ponadto poszukiwani 
będą  pracownicy  do   przetwórstwa  przemysłowego  w  zawodach  takie  jak:  spawacze, 
ślusarze,  elektromechanicy,  mechanicy  samochodów  ciężarowych,  blacharze  a  także 
kierowcy samochodu ciężarowego , kierowcy autobusu. 
Poszukiwani są również robotnicy drogowi, budowlani, gospodarczy, robotnicy przy pracach 
prostych w przemyśle.
Z zakresu przemysłu spożywczego wystąpi popyt na cukierników i piekarzy.

Badania wykazały że w kolejnych 14 zawodach wystąpi ruch kadrowy przy czym wskaźnik 
płynności  kadr jest  wyższy od 100% zatem więcej przewidywanych jest przyjęć do pracy 
aniżeli zwolnień.
W grupie tej znalazły się zawody  z zakresu przetwórstwa żywności:  ubojowy, rozbieracz-
wykrawacz, a także gastronomii: kucharz, kelner, barman, pomoc kuchenna.
Ponadto w zawodach budowlanych: monter sieci gazowych. 
Poszukiwani  są  nauczyciele  szkół podstawowych,   nauczyciele  gimnazjów i  szkól  ponad 
gimnazjalnych, pracownicy administracyjni.. 
Kolejną  grupę  zawodów stanowiły  w badaniach  zawody,  w których  planowany jest  ruch 
kadrowy pozostawiający stan zatrudnienia na tym samym poziomie co w roku ubiegłym  
tj.  Wp =100%. Takich  zawodów  było  5.
W  tej  grupie  znaleźli  się  nauczyciele  upośledzonych  umysłowo-oligofrenopedagodzy, 
hutnicy-dmuchacze  szkła,  szlifierze  wyrobów  artystycznych,  pakowacze,  robotnicy 
magazynowi.

 Badanie popytu i podaży na pracowników w Powiecie tarnowskim wykazało 1 zawód,  gdzie 
wystąpi nadwyżka zasobów pracy tj. więcej osób  o takim zawodzie zostanie zwolnionych 
aniżeli zatrudnionych Wp < 100%., tj. pracownik administracyjny oraz 6 zawodów, w których 
planuje się wyłącznie redukcję zatrudnienia Wp = 0,. 
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Jako  zawody z  nadwyżką  zasobów pracy w których  nie  przewiduje  się  żadnego nowego 
zatrudnienia  ankietowani  pracodawcy  wskazali:  nauczycieli  języka  polskiego,  nauczycieli 
muzyki,  handlowców,  szwaczki,  oraz  palaczy  kotłów  c.o.  gazowych,  i  palaczy  kotłów 
parowych.

6. WYNIKI BADANIA  W  SZKOŁACH PONADGIMNAZJALNYCH.

Analiza  absolwentów została  przeprowadzona  na  podstawie  wygenerowanego  raportu,  po 
uprzednim  wprowadzeniu  danych  absolwentów  szkół,  które  zostały  pozyskane  dzięki 
przeprowadzonemu w listopadzie ubiegłego roku badaniu ankietowym.

Badanie  zostało przeprowadzone wśród szkół  ponadgimnazjalnych  powiatu tarnowskiego  
 i było oparte o kwestionariusz badania sondażowego.

Badaniu poddano 45 szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu Tarnowskiego w tym :
— 17 policealnych i średnich technicznych,
— 21 licea ogólnokształcące,
— 7 szkół zasadniczych zawodowych.

Raport  zawiera  również  ilość  bezrobotnych  absolwentów  w  poszczególnych  zawodach. 
Należy  zaznaczyć,  iż  liczba  bezrobotnych  absolwentów  zarejestrowanych  w  urzędzie  
dotyczyła tylko tych osób, które pozostawały w ewidencji na dzień 31.12.2006 r. i nie podjęły  
stażu absolwenckiego.  W ubiegłym roku z  terenu powiatu  tarnowskiego staż  podjęło  649  
osób.
Do  liczby  zarejestrowanych  absolwentów  ze  szkół  znajdujących  się  na  terenie  powiatu 
tarnowskiego dodano absolwentów zamieszkałych na terenie miasta Tarnowa.

Na terenie powiatu tarnowskiego nie funkcjonuje żadna szkoła wyższa. 

Szkoły policealne i średnie techniczne kształcą absolwentów w 13 różnych  zawodach m. in: 
organizator  usług  gastronomicznych  [zawód  szkolny:  Technik  organizacji  usług 
gastronomicznych],  technik  żywienia  i  gospodarstwa  domowego,  technik  informatyk, 
pozostali  mechanicy  pojazdów  samochodowych,  asystent  ekonomiczny  [zawód  szkolny: 
Technik ekonomista].

Natomiast  szkoły  zawodowe w powiecie  tarnowskim kształcą  swoich  absolwentów w 21 
różnych kierunkach m.in.: kucharz małej gastronomii, mechanik pojazdów samochodowych, 
sprzedawca, piekarz, kucharz, murarz, cukiernik.

WYNIKI BADAŃ

Badania ankietowe w szkołach ponadgimnazjalnych wykazały, ze w 2006 roku mury szkolne 
opuściło  1679  absolwentów.   Na  koniec  grudnia  2006  roku,   261  absolwentów  było 
zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy jako osoby bezrobotne, czyli średnio po pół 
roku od ukończenia szkoły, co piętnasty absolwent pozostawał w ewidencji bezrobocia. 

Spośród  34-ech  zawodów  jakimi  legitymowali  się  absolwenci  2006,  aż  w  przypadku  18 
zawodów  liczba  absolwentów  zarejestrowanych  jako  osoby  bezrobotne  w  końcu  roku 

22



przekraczała 10 % ogółu absolwentów kończących ten kierunek w 2006 roku. Zestawienie 
takich zawodów zawiera poniższa tabela.

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

Absolwenci, 
którzy 

ukończyli 
szkołę na 

terenie 
powiatu w 
roku 2006

Bezrobotni 
absolwenci 

zarejestrowan
i w PUP w 
końcu roku 

2006

Przewidywan
i absolwenci 
w roku 2007

(4):(3) w % 

1 2 3 4 5 6
Wykształcenie policealne i średnie zawodowe

341403"

Organizator usług 
gastronomicznych [zawód 
szkolny: Technik organizacji 
usług gastronomicznych] 93 39 86 41,9

"341404"

Organizator usług hotelarskich 
[zawód szkolny: Technik 
hotelarstwa] 21 7 0 33,3

"341902"
Asystent ekonomiczny [zawód 
szkolny: Technik ekonomista] 61 13 111 21,3

"723190"
Pozostali mechanicy pojazdów 
samochodowych 64 12 63 18,7

"341903"

Organizator agrobiznesu 
[zawód szkolny: Technik 
agrobiznesu] 28 5 0 17,8

"321402"
Technik żywienia i 
gospodarstwa domowego 86 14 109 16,2

"341501"
Handlowiec [zawód szkolny: 
Technik handlowiec] 29 4 28 13,7

Wykształcenie średnie ogólnokształcące
"000000" Bez zawodu 808 92 748 11,3

Wykształcenie zasadnicze zawodowe

"514102"

Fryzjer [zawody szkolne: 
Fryzjer, Technik usług 
fryzjerskich] 2 1 6 50,0

"722290" Pozostali ślusarze i pokrewni 2 1 1 50,0

"741201" Cukiernik 10 4 11 40,0
"742204" Stolarz 5 2 9 40,0
"512202" Kucharz małej gastronomii 56 17 69 30,3

"724201"
Elektromonter [elektryk] 
zakładowy 7 2 3 28,5

"522107" Sprzedawca 40 11 21 27,5
"512201" Kucharz 34 8 26 23,5

"723190"
Pozostali mechanicy pojazdów 
samochodowych 52 10 57 19,2

"713690"
Pozostali monterzy instalacji i 
urządzeń sanitarnych 6 1 7 16,6

"714201" Lakiernik samochodowy 8 1 12 12,5

Najniższy  procent  zarejestrowanych  absolwentów w stosunku do liczby osób kończących 
dany  kierunek, wśród  absolwentów  z  wykształceniem  średnim  zawodowym  wystąpił  w 
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zawodach:  technik  budownictwa  (2,5%)   technik  mechanik  (6,0%),  technik  administracji 
(7,1%), technik informatyk (&,4%). 
Wśród absolwentów z wykształceniem zasadniczym  zawodowym  najniższym wskaźnikiem 
bezrobocia  charakteryzowały  się  zawody:  blacharz  samochodowy,  mechanik-operator 
pojazdów i maszyn rolniczych  ( brak bezrobotnych absolwentów), piekarz (8,3%), murarz 
(9,1%). 
Strukturę  zawodową  absolwentów  wg  poziomu  wykształcenia  i  wg  zawodów   zawiera 
Tablica 4.2.

Przewidywani absolwenci w 2007 roku.
Badanie  wykazało,   że  w  2007  roku  szkoły  ponadgimnazjalne  w  powiecie  tarnowskim 
ukończy nieznacznie niższa liczba absolwentów, aniżeli w badanym 2006 roku. 

Planuje się,  że w 2007 roku szkoły ukończy 1643 absolwentów tj. o 36 mniej niż w 2006 
roku.  Nie  wszyscy  absolwenci  trafią  na  rynek  pracy,  bowiem  część  absolwentów  szkół 
średnich  podejmie  dalszą  naukę.  Tezę  tę  potwierdza  rosnącą   z  roku  na  rok  liczba 
absolwentów kończących szkoły wyższe.  .

I tak, szkoły policealne i średnie zawodowe ukończy 149 absolwentów tj. o 21 więcej, licea 
ogólnokształcące  ukończy 420 osób tj. o 19 mniej niż w poprzednim roku.  Zwiększy się 
natomiast  liczba  absolwentów  ze  szkół  zasadniczych  zawodowych,  które  planuje  się,  że 
ukończy 326 osób a więc o 22 więcej niż w 2006 roku.

7. WNIOSKI 

 Badanie zawodów jakie posiadali bezrobotni mieszkańcy Powiatu Tarnowskiego  (751 
zawodów) wskazuje, że większość zawodów to  zawody nadwyżkowe czyli takie, w których 
występuje przewaga osób poszukujących pracy niż zgłoszonych ofert pracy – było ich ogółem 
648  (86%).  Zawodów,  na  które  wystąpiło  większe  zapotrzebowanie   aniżeli  liczba 
rejestrujących się w nich osób bezrobotnych, czyli  zawodów deficytowych było 940 (13%). 
Natomiast  zawodów zrównoważonych, gdzie na każde zgłoszone miejsce pracy rejestrowała 
się osoba bezrobotna było 9 (1%).
Z  analizy  wynika,  że  wzrasta  zainteresowanie  pracodawców  zatrudnieniem  osób  z 
kwalifikacjami: wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych, 
pracownik biurowy, opiekunka domowa, opiekun w domu pomocy społecznej.

Podobnie jak w roku ubiegłym, tak i w roku bieżącym wyniki monitoringu wykazały,   że 
zawodem deficytowym jest  pracownik biurowy oraz pracownik administracyjny i  wzrasta 
zapotrzebowanie na te zawody. Takie wyniki monitoringu spowodowane są tym, że wśród 
monitorowanych  ofert  pracy  zawarte  były   również  liczne  oferty  stażu u  pracodawców, 
tworzone przez Urząd Pracy ze środków z FP i EFS,  które w głównej mierze były tworzone 
na stanowiskach administracyjno-biurowych i  to one spowodowały,  że ta  grupa zawodów 
stała się deficytowa. Natomiast oferty  pracy na umowę o pracę dla tej grupy były nieliczne.

Równie duże zainteresowanie pracodawców było w zatrudnieniu pozostałych pracowników 
obsługi biurowej, robotników placowych .

Opierając się na opinii doświadczonych pośredników pracy można stwierdzić, że wyniki 
monitoringu  opartego na porównaniu zawodów osób bezrobotnych i ofert w tym zawodzie 
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zgłoszonych do urzędu - nie odzwierciedlają w pełni rzeczywistości. W dyspozycji urzędu 
pracy pozostaje wiele ofert pracy, których nie można obsadzić, pomimo tego, że w ewidencji 
figurują  osoby  o  wskazanych  kwalifikacjach.  Powodem  trudności  lub  niemożności  w 
zrealizowaniu  wolnych  miejsc  pracy  są  najczęściej:  wiek,  długotrwałe  przerwy  w 
zatrudnieniu, zdezaktualizowane uprawnienia i kwalifikacje zawodowe, a także długotrwałe 
bezrobocie. Zjawisko to można zaobserwować w przypadku kojarzenia ofert wśród : tokarzy, 
frezerów, ślusarzy (występuje tu brak umiejętności obsługi nowoczesnych maszyn i urządzeń) 
oraz np. brak specjalistycznych uprawnień w przypadku spawaczy. 

Należy  zaznaczyć,  że  do  urzędu pracy zgłaszana  jest  tylko  część  zapotrzebowania  na 
pracowników. Pracodawcy najczęściej kierują do urzędu pracy informacje o wakatach, które 
wiążą  jest  się  z   tzw.  wtórnym  rynkiem  pracy,  na  którym  funkcjonują  zawody  nie 
wymagające  wysokich  specjalistycznych  umiejętności  i  kwalifikacji.  Natomiast  oferty  z 
pierwotnego  rynku  pracy  realizują  bezpośrednio  sami   poprzez  np.  ogłaszane  nabory 
pracowników na stronach internetowych lub przez wyspecjalizowane agencje zatrudnienia.

Ciekawy materiał badawczy nadwyżki/deficytu zasobów pracy  na tarnowskim rynku pracy, 
dostarczyły badania sondażowe w zakładach pracy oraz badania absolwentów w szkołach 
ponadgimnazjalnych. 

Badania w zakładach pracy wykazały,  że siłą napędową wzrostu zatrudnienia w powiecie 
będzie  sektor  prywatny,  szczególnie  w  transporcie,  działalności  usługowej,  oraz 
budownictwie. Ponadto deficyt zasobów pracy wystąpi w handlu, hurtowym i detalicznym, 
naprawie pojazdów samochodowych,  przetwórstwie przemysłowym oraz w sekcji  hotele i 
restauracje. 

Spadek  zatrudnienia  przewidywany  jest  w  administracji  publicznej,  ochronie  zdrowia  i 
edukacji.

Badania  w  zakładach  pracy  wykazały  niewielki  popyt  na  wysokiej  klasy  specjalistów  i 
pracowników ze  średnim wykształceniem.  Ankietowani  wskazali  potrzeby w zatrudnieniu 
specjalistów w zawodach inżynierskich ( wiertnictwo i organizacja produkcji) oraz zawodach 
nauczycielskich  głównie  języka  obcego  i  pedagogów  szkolnych.  Wśród  pracowników  ze 
średnim i zawodowym wykształceniem poszukiwani będą opiekunowie w domach pomocy 
społecznej i magazynierzy.

Deficyt  w  zasobach  pracy  w  Powiecie  występuje  głównie  na  wykwalifikowanych 
pracowników  z  wykształceniem  zasadniczym  zawodowym,  szczególnie  w  zawodach 
budowlanych, mechanicznych, obróbki metali, kierowców i mechaników samochodowych.

.

Należy  jednak  zaznaczyć,  że  badanie  w  zakładach  pracy  odbyło  się  na  44%  części  
reprezentatywnej próby badawczej wylosowanej przez GUS. Wyniki badań zostały wprawdzie  
zweryfikowane  przez  GUS  poprzez  odpowiedni  dobór  wag,   ale  nie  wszystkie  sekcje 
działalności gospodarczej znalazły się w grupie zakładów, które wzięły udział w badaniu, co 
mogło w pewnym, prawdopodobnie niewielkim stopniu, wpłynąć na ostateczne wyniki badań.
Przy przeprowadzaniu badań wystąpił także element nieufności pracodawców, co do potrzeby  
i  zasadności  prowadzenia  takich,  bowiem  ponad  4%  ankietowanych  zakładów  pracy  
odmówiło złożenia ankiety. Część pracodawców nie wierzyła, że wyniki takich badań będą w  
przyszłości  służyć nie tylko przyszłym pracobiorcom ale równie,ż a może przedewszystkim  
pracodawcom,  bowiem będą  inspiracją  i  wskazówką dla  ustalenia  kierunków kształcenia  
zgodnych z zapotrzebowaniem rynku pracy.  
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Opracowano: 

Referat Informatyki i Statystyki 
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie.
Kwiecień  2007 r.

   ANEKS STATYSTYCZNY :

T-II/P-1. Bezrobotni wg zawodów w Powiecie Tarnowskim . Stan w końcu 2006r.

Tablica 3.1. Charakterystyka zakładów pracy objętych badaniem ankietowym. Stan w dniu 
31.10.2006r.

Tablica 3.2. Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według form własności oraz 
w podziale na poszczególne gminy w okresie od 31.10.2006 do 31.10.2007

Tablica 3.3. Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według rodzaju prowadzonej 
działalności w okresie od  31.10.2006 do 31.10.2007

Tablica 3.6. Przewidywane przyjęcia i zwolnienia pracowników według zawodów w okresie 
od  31.10.2006 do 31.10.2007
T-II/P-4. Zawody deficytowe i nadwyżkowe w Powiecie Tarnowskim  w 2006r.

Tablica 4.2. – Struktura zawodowa absolwentów według poziomu wykształcenia i zawodów 
w powiecie tarnowskim   w latach 2006 i 2007

T-II/P-6. Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w Powiecie Tarnowskim w 
2006r.

Katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych do raportu Powiatowego (prognoza) – 
katalog sporządzony wg wskaźnika w porządku rosnącym.
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